
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121500230

230

Nº 235, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

PROCESSdO ADMINISTRATIVO Nº 393/2022
A PRESIDENTE DA CPL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA

informa que realizará a seguinte licitação: Concorrência nº 002/2022 - OBJETO: Constitui
objeto desta licitação a contratação de empresa de engenharia para Reforma da Praça da
Entrada de Salinas, Rodoviária e Praça da Rodoviária, localizadas na Av. Presidente Vargas,
Sede do Município de Salinas da Margarida-BA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Data: 19/01/2023 - Horário:
08h30min. O Edital encontra-se disponível no Portal da Transparência
(www.salinasdamargarda.ba.gov.br). Informações podem ser obtidas pelo e-mail:
licitacoessalinasdamargarida@gmail.com Tel. 075 3659-1061.

Salinas da Margarida-BA, 14 de dezembro de 2022.
AUREA FERREIRA DE SOUZA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 393/2022
A PRESIDENTE DA CPL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA

informa que realizará a seguinte licitação: Concorrência nº 002/2022 - OBJETO: Constitui
objeto desta licitação a contratação de empresa de engenharia para Reforma da Praça da
Entrada de Salinas, Rodoviária e Praça da Rodoviária, localizadas na Av. Presidente Vargas,
Sede do Município de Salinas da Margarida-BA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Data: 19/01/2023 - Horário:
08h30min. O Edital encontra-se disponível no Portal da Transparência
(www.salinasdamargarda.ba.gov.br). Informações podem ser obtidas pelo e-mail:
licitacoessalinasdamargarida@gmail.com Tel. 075 3659-1061.

Salinas da Margarida-BA, 14 de dezembro de 2022.
AUREA FERREIRA DE SOUZA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS
AV I S O

APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI 02/2022
SERVIÇOS DE CONSULTORIA. Brasil. PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ N.º: BR-L1487.Nome do
Processo de Seleção: Contratação de consultoria para prestação de serviços técnicos
especializados para Elaboração do Manual de Manutenção Periódica Preventiva e Corretiva
das Obras de Infraestrutura, no âmbito do Programa de Saneamento Ambiental e
Urbanização do Subúrbio de Salvador - 1ª Etapa: Projeto Novo Mané Dendê. CONTRATO DE
EMPRÉSTIMO Nº 4302/OC-BR - PROGRAMA DE SANEAMENTO E URBANIZAÇÃO DA BACIA
DO RIO MANÉ DENDÊ. REFERÊNCIA PA 4.19 CONSULTORIA FIRMAS. DATA LIMITE: 30 DE
DEZEMBRO DE 2022

O Município de Salvador/BA recebeu financiamento do Banco Interamericano
de Desenvolvimento - BID para o Projeto Novo Mané Dendê e se propõe a utilizar uma
parte dos fundos para os contratos de serviços de consultoria.

Os Serviços de Consultoria ("os serviços") compreendem a contratação de
consultoria para prestação de serviços técnicos especializados para Elaboração do Manual
de Manutenção Periódica Preventiva e Corretiva das Obras de Infraestrutura, no âmbito do
Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização do Subúrbio de Salvador - 1ª Et a p a :
Projeto Novo Mané Dendê, com prazo de duração estimado em 180 (cento e oitenta)
dias.

O Município de Salvador/BA convida as firmas consultoras elegíveis a
manifestar o interesse em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras
interessadas deverão proporcionar informações que indiquem que estão qualificadas para
prestar os serviços, mediante a apresentação de portfólios. A lista curta poderá ser
composta inteiramente por firmas consultoras nacionais.

As firmas consultoras serão selecionadas de acordo com os procedimentos
indicados nas Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores financiados pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento GN-2350-15 e poderão participar todas as firmas de
países de origem que forem elegíveis, segundo o estabelecido nessas políticas.

As firmas consultoras não poderão associar-se com outras firmas na forma de
uma joint venture ou por meio de subcontrato para melhorar as suas qualificações. Para
efeito da formação da lista curta, a nacionalidade de uma empresa é a do país em que está
legalmente constituída ou incorporada.

A firma consultora será selecionada de acordo com o método SELEÇÃO
BASEADA NA QUALIFICAÇÃO DO CONSULTOR - SQC definido nas Políticas.

As firmas consultoras interessadas podem obter maiores informações no
endereço abaixo durante o horário de expediente das 09h às 12h e das 14h às 17h (hora
local).

As Manifestações de interesse deverão ser entregues na forma escrita no
endereço indicado (pessoalmente, por correio, ou por correio eletrônico/e-mail) até o dia
30 de dezembro de 2022.

A republicação deste Aviso para apresentação de Manifestação de Interesse se
deu em decorrência do número insuficiente de manifestações apresentadas
tempestivamente, não alcançando o número mínimo necessário estabelecido na GN-2350-
15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA / SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA / UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA - UGP PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ - GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS
E CONVÊNIOS - GAC / NEY SOBRINHO CHAVES - GERENTE GAC / RUA DA BÉLGICA, Nº 2,
EDÍFICIO ROOSEVELT PATRIMONIAL, 4ª ANDAR, COMÉRCIO - SALVADOR - BAHIA, CEP:
40.010-030. TEL.: +55 (71) 3202-2101/ +55 (71) 3202-4600 / E-mail:
gac.manedende@salvador.ba.gov.br

Salvador-BA, 14 de dezembro de 2022.
JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Diretor UGP
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOSNº 8/2022

Torna público que a TP 08/22, objeto: serviços de gestão do sistema de
iluminação pública - IP do município, com abertura prevista para 16/12/22 às 9h, FICA
ADIADA para 03/01/23 às 9h, em razão da necessidade de readequar a Planilha
Orçamentária que possuía erro no valor unitário do subitem 2.1 - carga, transporte e
descarga mecânica até 10,00 km. Edital:
http://www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/licitacoes, e/ou e-mail:
cpl.stoamaro@gmail.com, ou na CPL, de 8 às 17h.

Santo Amaro/BA, 13 de dezembro de 2022.
LEONARDO DE OLIVEIRA SILVA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022
CONTRATO Nº 599/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS - CNPJ: 13.825.476/0001-03
CONTRATADA: IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI-CNPJ: 20.084.725/0001-12
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Engenharia para execução da obra de
Reforma do Galpão do Ceasa no Município de Santo Antônio de Jesus - Bahia, observados
os prazos máximos, as especificações técnicas e parâmetros mínimos de desempenho e
qualidade definidos nos termos e condições descritos e especificados no edital e seus
anexos
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.127.672,34 (Um milhão, cento e vinte e sete mil, seiscentos e
setenta e dois reais e trinta e quatro centavos)
DATA DO CONTRATO: 07/12/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 390 (trezentos e noventa) dias, contados a partir da emissão da
Ordem de Serviço
PELO CONTRATANTE: Genival Deolino Souza
PELO CONTRATADO: Ivan Carlos Sampaio Andrade

AVISO DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2022

Repetição

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus torna público, que realizará
no dia 30 de janeiro de 2023, às 9h (horário de Brasília/DF), na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento, situada Av. Roberto Santos, nº 96, Bairro, Centro, Itaguari
Shopping Center, salas 224 a 228 - Santo Antônio de Jesus-BA, a licitação na modalidade
Tomada de Preços Nº 017/2022, Processo Administrativo: nº. 3.375/2022 (1-DOC), cujo
objeto é Contratação de empresa para prestar serviços de acompanhamento, consultoria e
desenvolvimento de projetos especializados no Diagnóstico e Planejamento do Sistema de
Transporte Coletivo do Município de Santo Antônio de Jesus- Ba, conforme condições
descritos e especificados neste edital e seus anexos. Tipo de Licitação (Critério de
julgamento): Técnica e Preço.

Santo Antônio de Jesus-BA, 14 de Dezembro de 2022.
ANTONIO ALEXANDRE DA SILVA LIMA PEREIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8-028/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 382/2022
O Prefeito Municipal de São Domingos, Bahia, o Senhor Ilario Antonio Neto Rios

Carneiro, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Presidente da comissão e equipe de apoio, resolve: H O M O LO G A R
a presente Licitação nestes termos: Processo nº 382/2022. Licitação nº 08-028/2022.
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO. Data da Homologação:
14/12/2022. Objeto da Licitação: Eventual aquisição de câmaras, protetores e pneus
originais de fábrica, para manutenção da frota de veículos e máquinas das diversas
Secretarias deste Município. Homologo o procedimento licitatório em favor da(s)
empresa(s): IVANILDO MENDONCA DA SILVA EPP, inscrita com o CNPJ: 10.861.447/0001-09,
vencedora dos Lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08 e 10 totalizando o valor de R$ 214.425,00
(duzentos e quatorze mil, quatrocentos e vinte e cinco reais). IVAGNER ARAUJO OLIVEIRA
EIRELI, inscrita com o CNPJ: 42.351.206/0001-06, vencedora dos lotes 03, 11 e 18 deste
certame totalizando o valor de R$ 14.312,00 (quatorze mil, trezentos e doze reais). ASM
COMERCIO DE PNEUS, LUBRIFICANTES E SERVIÇOS DE BALANCEAMENTOS E MECANICA
EIRELI, inscrita com o CNPJ: 33.164.238/0001-01, vencedora dos Lotes 09, 12, 13, 14, 15,
16 e 17 deste certame totalizando o valor de R$ 175.090,00 (cento e setenta e cinco mil
e noventa reais).

São Domingos-BA, 14 de dezembro de 2022.
ILARIO ANTONIO NETO RIOS CARNEIRO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8-028/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 382/2022. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS
- BA. CNPJ: 16.435.547/0001-50. CONTRATADA: IVANILDO MENDONCA DA SILVA EPP. CNPJ:
10.861.447/0001-09. Objeto: Eventual aquisição de câmaras, protetores e pneus originais
de fábrica, para manutenção da frota de veículos e máquinas das diversas Secretarias deste
Município. Valor da Ata: R$ 214.425,00 (duzentos e quatorze mil, quatrocentos e vinte e
cinco reais). Data da ATA: 14/12/2022. Prazo de validade: 14/12/2023. Fundamento Legal:
Leis n° 8.666/1993 e 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, DECRETO FEDERAL Nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8-028/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 382/2022. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS
- BA. CNPJ: 16.435.547/0001-50. CONTRATADA: IVAGNER ARAUJO OLIVEIRA EIRELI. CNPJ:
42.351.206/0001-06. Objeto: Eventual aquisição de câmaras, protetores e pneus originais
de fábrica, para manutenção da frota de veículos e máquinas das diversas Secretarias deste
Município. Valor da Ata: R$ 14.312,00 (quatorze mil, trezentos e doze reais). Data da ATA:
14/12/2022. Prazo de validade: 14/12/2023. Fundamento Legal: Leis n° 8.666/1993 e
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, DECRETO FEDERAL Nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8-028/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 382/2022. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS
- BA. CNPJ: 16.435.547/0001-50. CONTRATADA: ASM COMERCIO DE PNEUS, LUBRIFI C A N T ES
E SERVIÇOS DE BALANCEAMENTOS E MECANICA EIRELI. CNPJ: 33.164.238/0001-01. Objeto:
Eventual aquisição de câmaras, protetores e pneus originais de fábrica, para manutenção
da frota de veículos e máquinas das diversas Secretarias deste Município. Valor da Ata: R$
175.090,00 (cento e setenta e cinco mil e noventa reais). Data da ATA: 14/12/2022. Prazo
de validade: 14/12/2023. Fundamento Legal: Leis n° 8.666/1993 e 10.520/2002, Lei
Complementar nº 123/2006, DECRETO FEDERAL Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA N.º 0002/2022
Contrato: nº 0809/2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL/FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: ECILEUZA BISPO DOS SANTOS SENA, CPF nº
941.728.975-68, valor do Contrato para os Itens 01,02,03,04,05,06,07,08,11,12,13,14 de
R$12.257,40 (doze mil e duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos); Dotação
Orçamentária: Unidade: 02.05.02 Atividade: 2.028 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30.00
Fonte: 00/15; Signatários: pela Contratante: Hipólito Rodrigues Silva Gomes e José Adailson
Paiva Morais, Pela Contratada: Ecileuza Bispo dos Santos Sena. Vigência: de 07/11/2022 a
31/12/2022. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para a rede
de ensino público deste município, em cumprimento ao estabelecido no § 1º do artigo 14
da Lei nº. 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº. 04/2015, para os meses de Outubro a
Dezembro de 2022, com ordem de prioridade de classificação nos termos da Resolução nº
Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho/2013 e suas alterações.


		2022-12-15T11:21:47-0300




